11. JARCZYK G. et LABARRIERE P.-J. Op.Cit., p. 75.

12. Op.Cit., p. 76.

par-là comme être et capable dès lors de se dire comme existence, forme, comme telle, « le point de départ d'un autodéploiement du concept qui conjoint progrès vers l'objectivité et régression vers l'être alors atteint justement dans sa dimension de concept »¹³. Le concept se présente alors comme la forme achevée de l'être qui, pour atteindre cette stature, doit s'accomplir au travers d'un périple syllogistique :

« Le syllogisme est médiation, le concept complet dans son être-posé. Son mouvement est le sursumer de cette médiation, dans laquelle rien n'est en et pour soi, mais chaque (terme) est seulement par-la-médiation d'un autre. Le résultat est par conséquent une immédiateté qui (est) venue au jour par le sursumer de la médiation, un être qui (est) tout aussi bien identique à la médiation et est le concept qui s'est établi lui-même à partir de et dans son être-autre. Cet être est par conséquent une chose qui est en et pour soi, - l'Objectivité »¹⁴.

L'altérité a atteint son statut logique dans l'objectivité conceptuelle. Le double mouvement de l'*Aufhebung* qui articule cet état procède, « d'une identité réflexive de l'immédiateté et de la médiation [...]. Cette immédiateté-médiation qu'est l'altérité comme objectivité [...] comporte deux moments logiquement distincts : l'objectivité comme point extrême d'une expression de la subjectivité (négation simple ou négation positive), et cette même objectivité comme "tournant", c'est-à-dire comme origine et fondement d'un "retour" qui est en fait un ressouvenir de l'intériorité dans l'extériorité et comme extériorité (négation redoublée ou négation négative).

13. Op.Cit., p. 78.

14. *Doctrine du Concept*, p. 204/38 ; loc. cit. par JARCZYK G. et LABARRIERE P.-J., Op.Cit., p. 79.

C'est sous cette dernière forme que se décide l'identité de l'identité et de la différence qui est l'expression la plus adéquate de l'altérité chez Hegel »¹⁵. Sous cette dernière forme également se dessine la téléologie hégélienne :

« Le mouvement de la fin a maintenant atteint ceci que le moment de l'extériorité n'(est) pas seulement posé dans le concept, lui n'(est) pas seulement un devoir-être et acte-de-tendre, mais, comme totalité concrète, est identique à l'objectivité immédiate. Cette identité est d'un côté le concept simple, et aussi bien objectivité immédiate, mais d'un autre côté de façon pareillement essentielle médiation, et c'est seulement par elle (entendue) comme médiation se sursumant elle-même qu'(elle est) cette immédiateté simple »¹⁶.